利率增加 25基准点 -1,153.32 -16,508.33

利率减少 25基准点 1,153.74 16,664.18

分析

7.4.13.4.2 外汇风险

无。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险主要为市场价格风险，市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来

现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资

于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风险由所持有的

金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人

每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2017年 12月 31日

上年度末

2016年 12月 31日 项目

公允价值 占基金 公允价值 占基金资

工银瑞信绝对收益策略混合型发起式证券投资基金 2017 年年度报告

第 60 页 共 81 页

资产净

值比例

（%）

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 105,392,531.70 46.70 102,385,913.98 24.38

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 19,999,200.00 8.86 20,752,660.00 4.94

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 125,391,731.70 55.56 123,138,573.98 29.33

注：1、本基金的投资组合比例为：本基金权益类空头头寸的价值占本基金权益类多头头寸的价

值的比例范围在 80％-120％之间。每个交易日日终，持有的买入期货合约价值和有价证券市值

之和，不得超过基金资产净值的 95%。在扣除股指期货合约需缴纳的交易保证金后，基金保留的

现金或到期日在一年以内的政府债券的比例合计不低于基金资产净值的 5%。

2、由于四舍五入的原因公允价值值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析
假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

假设

 对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）
相关风险变量的变动

本期末（ 2017年 12

月 31日 ）

上年度末（ 2016年 12

月 31日 ）

业绩比较基准增加 5% 11,165,107.21 -1,415,986.43

业绩比较基准减少 5% -11,165,107.21 1,415,986.43

分析

7.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无。

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

7.4.14.1公允价值

本基金非以公允价值计量的金融工具，因其剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

(1) 各层次金融工具公允价值

工银瑞信绝对收益策略混合型发起式证券投资基金 2017 年年度报告

第 61 页 共 81 页

本基金本报告期末持有的以公允价值计量的金融工具中属于第一层次的余额为人民币

104,261,136.45元，属于第二层次的余额为人民币 21,130,595.25元，属于第三层次的余额为

人 民 币 0.00元 （ 上 年 度 末 ： 第 一 层 次 人 民 币 96,280,974.57 元 ， 第 二 层 次 人 民 币

26,857,599.41元，第三层次人民币 0.00元）。

(2) 公允价值所属层次间的重大变动

对于证券交易所上市的股票和可转换债券等证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃、或属

于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及限售期间

不将相关证券的公允价值列入第一层次，并根据估值调整中采用的对公允价值计量整体而言具有

重要意义的输入值所属的最低层次，确定相关证券公允价值应属第二层次或第三层次。本基金政

策为以报告期初作为确定金融工具公允价值层次之间转换的时点。本基金持有的以公允价值计量

的金融工具第三层次公允价值本期未发生变动（上年度：无）。

7.4.14.2 承诺事项

   无。

7.4.14.3其他事项

   无。

工银瑞信绝对收益策略混合型发起式证券投资基金 2017 年年度报告

第 62 页 共 81 页

§8 投资组合报告